
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
 
ATO N. 565/2025/PGJ 
Dispõe sobre nomeação para exercer cargo de provimento comissionado e dá outras providências. 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º do Ato n. 361/2021/PGJ, de 23 de junho de 2021, e 
CONSIDERANDO as disposições nos termos dos artigos 9º e 11 da Lei n. 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear LAURA RUELA SCHVEITZER, conforme autorizado no Procedimento Administrativo n. 2025/012907, para
exercer o cargo de Secretária de Atividade Recursal, nível CMP-5, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão do
Ministério Público, previsto na Lei Complementar nº 871, de 15 de abril de 2025 
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 14 de maio de 2025. 
RAFAEL DE MORAES LIMA 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
ATO N. 566/2025/PGJ 
Dispõe sobre nomeação para exercer cargo de provimento comissionado e dá outras providências. 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º do Ato n. 361/2021/PGJ, de 23 de junho de 2021, e 
CONSIDERANDO as disposições nos termos dos artigos 9º e 11 da Lei n. 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear ALEXANDRE GAIDZINSKI, conforme autorizado no Procedimento Administrativo n. 2025/012910, para exercer
o cargo de Secretário de Atividade Recursal, nível CMP-5, do Quadro de Cargos de Provimento em Comissão do Ministério
Público, previsto na Lei Complementar n. 871, de 15 de abril de 2025. 
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 14 de maio de 2025. 
RAFAEL DE MORAES LIMA 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
ATO N. 568/2025/PGJ 
Dispõe sobre nomeação para exercer cargo de provimento comissionado e dá outras providências. 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 4º do Ato n. 361/2021/PGJ, de 23 de junho de 2021, e 
CONSIDERANDO as disposições nos termos dos artigos 9º e 11 da Lei n. 6.745, de 28 de dezembro de 1985, 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear LUIZA MARY MAFRA FORNEROLLI, conforme autorizado no Procedimento Administrativo n. 2025/013013,
para exercer o cargo de Secretária Administrativa da Procuradoria-Geral de Justiça, nível CMP-5, do Quadro de Cargos de
Provimento em Comissão do Ministério Público, previsto na Lei Complementar n. 871, de 15 de abril de 2025. 
Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 14 de maio de 2025. 
RAFAEL DE MORAES LIMA 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N. 2 
44º CONCURSO DE INGRESSO NA CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Divulgação: quarta-feira, 14 de maio de 2025 Publicação: quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano 16 | n. 3881

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Santa Catarina, instituído pela Lei Complementar n. 424, de 1º de dezembro de 2008, e regulamentado pelo
Ato n. 469, de 18 de dezembro de 2008. Assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, nos termos da Portaria n. 4.031, de 24 de setembro de
2013.



Edital de Concurso n. 002/2023/PGJ 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 19, inciso XIV, alínea
"c", da Lei Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019, e, em obediência ao disposto no item 15.2 do Edital de
Concurso n. 002/203/PGJ, CONVOCA, obedecida a ordem final de classificação, os candidatos abaixo relacionados, aprovados
no 44º Concurso de Ingresso na Carreira do Ministério Público para a posse no cargo de Promotor(a) de Justiça Substituto(a),
no dia 6 de junho de 2025, às 17h30min, no auditório do Edifício Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Santa
Catarina, localizado na rua Bocaiúva, n. 1792, Centro, Florianópolis-SC: 

Os candidatos acima nominados também ficam convocados para, no dia 30 de maio de 2025, às 15 horas, na Sala de Reuniões
do 17º andar do Edifício Sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado de Santa Catarina, localizado na rua Bocaiúva, n.
1792, Centro, Florianópolis-SC, fazerem, em reunião conjunta, a escolha de vagas, nos termos dos arts. 113, § 2º, e 116 da Lei
Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019. 
Florianópolis, 14 de maio de 2025. 
VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI 
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 
 
 
PORTARIA N. 2.128/2025 
A ASSESSORA DE DIREITOS ESTATUTÁRIOS, no uso das atribuições que são conferidas pelo art. 12, incisos I, II, III e IV, do
Ato n. 361/2021/PGJ, c/c o art. 19, incisos XI e XII, alíneas "d", "e" e "f", da Lei Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro
de 2019, 
RESOLVE: 
FAZER CESSAR os efeitos da Portaria n 2.077/2025, que designou o Promotor de Justiça abaixo relacionado para responder,
em colaboração, nos dias mencionados do mês de abril do corrente ano, na Promotoria de Justiça das Comarca abaixo
indicada. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 25 de abril de 2025. 
MARIA FERNANDA STEFFEN DA LUZ FONTES 
PROMOTORA DE JUSTIÇA 
ASSESSORA DE DIREITOS ESTATUTÁRIOS 
 
 
 
PORTARIA N. 2.349/2025 
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 35, inciso IV, da Lei
Complementar Estadual n. 738, de 23 de janeiro de 2019 -Lei Orgânica do Ministério Público de Santa Catarina, 
RESOLVE: 
AFASTAR o Doutor EDISSON DE MELO MENEZES, matrícula n. 658.927-8, Promotor de Justiça, das suas funções originárias,
como colaborador do GEJURI, objetivando a preparação, o deslocamento e a realização dos trabalhos para a sessão do júri -
Ação Penal n. 5003195-44.2022.8.24.0008 - que ocorrerá na Comarca de Xaxim, no período de 28 a 29 de abril de 2025,
conforme deferido no Processo Administrativo nº 2025/010544. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE. 
Florianópolis, 5 de maio de 2025. 
VANESSA WENDHAUSEN CAVALLAZZI 

Ordem Nome
1. JOÃO GONÇALVES DE SOUZA NETO
1. GABRIELA BASSO ALPINI
1. SARAAH SEBEN FIAMONCINI
1. ALEXANDRE WANKA
1. LUCAS CARVALHO MATTIOLA
1. MAYARA LOEBMANN PEREZ
1. ISIS PEREIRA MENDES
1. RAYANE SANTANA FREITAS
1. JÚLIA FERREIRA SANTOS
1. GUSTAVO BURTET COUTO VIEIRA

BLUMENAU 10ª PJ 658.807-7 Filipe Costa Brenner (Dia 22)

Divulgação: quarta-feira, 14 de maio de 2025 Publicação: quinta-feira, 15 de maio de 2025 Ano 16 | n. 3881 | Pág. 2

Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Santa Catarina, instituído pela Lei Complementar n. 424, de 1º de dezembro de 2008, e regulamentado pelo
Ato n. 469, de 18 de dezembro de 2008. Assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, nos termos da Portaria n. 4.031, de 24 de setembro de
2013.


